4. Tertio, & à fortiori, quia si alius in solo ecclesiā edificaret, posset ecclesia coram suo ecclesiastico iudice opus nouum nuntiare etiam contra laicum, ut expresse probat text. in. d.c. significantibus, de noui oper. nunti. ibi, in quadam platea ecclesiā sua, eis prohibentibus, &c. vbi quidam ciuius Parisiensis edificabat in quadam plitea ecclesiā cathedralis canoniciis contradicentibus, & nihilominus causa noui operis nuntiationis fuit agitata coram officiali Parisiensi tanquam competenti superre, & iuriis ecclesiā, & ibi Abb. numero. 2. post Ant. de But. hoc notar dicens, quod hoc casu, nempe cum ecclesia nuntiat coram episcopo potest laicus de iure cōueniri, quia ille, qui nuntiat, molestatur in iure suo, & quis quodammodo committitur sacrilegium turbando rem ecclesiā, argumento. c. cum sit generale. de foro competente.

Præterea quarto, qui probatur sufficienter non solum hoc solius esse ecclesiā, sed etiam in eo esse plura sepulchra, ossaque defunctorum, ex quibus locus efficitur religiosus, ut in. tit. de religioso, & sumpt. fun. de dolo igitur religioso, quis cognoscere potest, nisi iudex ecclesiasticus?

Non obstant modo, quæ in contrarium obijcionur, & primo libellū nuntiationis noui operis non fuisse propositorum contra ecclesiam præfata, neque contra capitolum, sed tantū contra operarios laicos, sicque coram iudice eccliarī tanquam competenti laicorum agendum esse, non vero coram ecclesiastico: huic namque facilis est responsio: hos ne mpe operarios in causa non esse partes, quia eos non tangit, conducti enim erant sua mercede ad illud opus, in quo bona fide laborabant, & cum primum ei fuit intimata cassatio operis, statim ab opere discesserunt, & in alia opera conducti abiherunt, sicque ad eos amplius non pertinet cura operis, neque ens, quicquid negotium tangit, sed verè ipsum est ecclesiastirū autem non inveniuntur cautam, quod nuntiatio operis prosequi possit contra officiales conductos bona fide in opere laborantes, nisi solum quantum ad cessationem per dictos. g. dies, & ad demolitum, quod forte fecerint post prohibitionem sibi intimatam, non vero eius, quod prius bona fide fecerunt, hoc enim agendum est cum parte formalis, & principali eius est opus: cum sit remedium in rem scriptum, & non in personam, iuxta text. in. l. operis, & in. l. prætor ait, in principio, & ibi Paul. Castr. ff. de operis noui nunt. l. 6. titu. fin. parte 6. 3. hinc est, ut heres vniuersalis, vel singularis successor nuntiat teneatur præstatute patientiam, ut opus post nuntiationem factam destruator, ut late probat Anton. Gomez vbi supra, num. 40.

Cautela autem, qua ciuitas virto dirigendo libellum suum contra operarios laicos, non vero contra ecclesiam, neque capitolum eius, nihil prodest comit contra ius, & in fraudem fori ecclesiastici, eiisque iurisdictionis, cum sit igitur una causa, & ad forum ecclesiasticum spectans continentia eius diuidi non debet, prout diuidiceretur si contra mercenarios ageretur coram iudice seculari, & contra ecclesiam coram ecclesiastico, quam certum est coram seculari cōueniri non posse: neque iudicium agita-

Quadragesimum nonum.

711

agitatum contra operarios nocere ipsi Ecclesiæ non citatae legitime: ipsi vero operariis, nec aliquid possident, neque ius habent ad solarium, super quo lis vertitur. Ergo contra eos non est lis prosequenda, sed contra Ecclesiæ possidentem, usque habentem ad solarium, & in eo præmaxime cù ipsa hoc petierit antelatum iudicem, auxta doctrinam Abbe in cap. quoniam frequenter. §. fin. num. 28. vt licet non conteste, vbitenetur, quod quādo clericus tāquam nominatus, & ius habens, & sic est necessarius defensor, atq; principialis aduocat causam ad forū suū sibi dandos est libellus de nouo: præmaxime cū ciuitas fecerit ad causam ciuitatis decanum, & capitulum præfatos tanquam sui intereste putantes, vt fuerint ciuitati in personis suis procuratores, & Ecclesia comparoit eorum iudicem seculari, declinando eius iurisdictionem, petensque remissionem cause ad suum iudicem Ecclesiastico, coram quo parata est statim iuri cū ciuitate super prædicta causa, atq; insulm ostendere de eoque docere.

8 Secundò nō obstat, quod citatio prædicta in decanum, & in capitulum, non fuit præcisa, & obligatoria, sed tantum voluntaria, si sua intereste putauerit, ac proinde capitulum comparans efficitur actor voluntarius, & debet sequi forum ciuitatis, iuxta tradita per DD. in l. testamen ta omnia. C. de testam. circa insinuacionem, & publicationem testamēti, & per Marant. de ord. iud. 4. part. dist. 7. in fin. no. 54. vbi loquitur in limili citatione, cōtra clericum spoliatorem. Nam vera, & solidam scribentium est doctrina, quod licet clericus citatus cum clausula, si sua intereste putauerit, dicatur actor voluntarius, id tamen non procedit, neque locum habet vbi cōparatur, & opposuit exceptionem declinatoriam, petendo se ad suum iudicem competentem remitti, quia tunc iudex laicus, non dicitur competens vigore dictæ declinatoriæ, quæ secundum Bald. in l. si quis in conscribendo, in fin. C. de pæct. potest opponi tam in causis magnis, quā paruis, ordinariis, & extraordinariis, & tam coram iudici-

bus ordinariis, quām dele gatibus sequitur Roland. Valle, postea filii, & quem refert. consil. 29. num. 16. & 17. lib. vi. & 18. q; tescum Capitius, decis. Neapolit. 8. npm. 3. post Ancar. in cap. ea qua, quest. 17. de reg. iur. sequitur eam Mepoch. de 17. cup. posselli. remed. 15. num. 22. qui num. 228. cā sequitur. Marant. cōmela improbat, ad quæ locum se remittit idem Menoch. de adipis. posselli. remedio. 4. num. 47. Præterea in casu Marant. sunt capita illius Regni Neapolit. id expelle præcipientia, quæ ipse ibi refert, quibus præcipue nititur suis cautele: at in his regnis, non est quid talē præceptū, sed ius commane Ciuitile Canonicum & seuan dum, quibus est decisum actorem sequit debere forū rei præcipue in hac materia, operis noui iurisdictionis, & opposita declinatione, prout vidimus. Nec obstat doctrina scribentium, in d. l. testamentis omnibus. C. de test. quia loquij in actibus voluntarie iurisdictionis, nēpe insinuacionis, & publicationis testamenti, nos verò agimus in actibus necessariis iurisdictionis, nēpe super dominio, & possessione huius atez, in quo de maximō præ iudicio agitur, sive est actus iurisdictionis necessarij, quia iudicium redditur in invitum, vt in l. inter stipulantem, cō simili, ss. de verb. oblig. & sic ad iudicem Ecclesiasticum causa pertinet. Præterea cautele præfata Marat. dato, quod vera esset, non procedit quando: quis nō stetit in terminis, si sua intereste putauerit. Sed viterius dixit, quod alias procedetur in eius contumaciam, quia eo causa per comparationem, nō dicitur actor voluntarius, sed necessarius, secundum dōcim. in tracta de citationibus, in artic. princip. quest. 14. quem sequitur Capitius vbi supra, colum. penul. in fin. & Roland. Valle, vbi supra, no. 18. prout in præsenti citatione, in capitulum facta fuit dictum, igitur, &c. Tandem ex supradictis obtinuit Ecclesia in Regio prætorio, vt negotiis remitteretur, prout fuit remissum ad iudicem Ecclesiasticum Ciuitatem: postea verò ciuitas petijs etenctione cause in Regia curia, vbi Ecclesia

T 5 post

post transactum tempus nonaginta die-
rum obtulit decretum regium, ut cum
pecc. fiduciis omnibus posset procedere
in opere excepto signato loco differentia-

re. Ita ut sup. cap. 20. quod n. 11. tunc

Summa eorum, quæ in
hoc Consilio Quadragesimo
nono continetur.

omnibus cibis et tur. qd. liquidi studiori-

bus in solidis magis aduersus quæ-

Hypothecaria actione, en possit
in solidam agi aduersus quæ-

liber possessorum rei ex plurimi-
bus hypothecaria subiectis, an-

derat pro rata, & num. 6. tunc

2. Hypothecaria actio competit in solidum
aduersus num ex hereditibus debitoris
pro rata possibla, nec secundum quod
hic scutis fieret quoad actionem personalem.

3. Possessor tertius vniuersit pluriibz fundis
super quibus est conueniens annuus cen-
sus, un possit conueniri in solidum pro reddi-
tibus decursis, & ad recognitionem cen-
sus faciendam, in re pro rata tantum,
& num. 9. cum sequentibus.

4. Possessor tertius in prædicta causa in solidum
conueniri potest si agatur aduersus eum
hypothecaria ordinaria, & regulari-
bus cibis constituta, censu possidentem vna-
rem ex pluribus super quibus constitutus
est, un possit in solidum conueniri, &
quando, & num. 8.

7. Fortior est hypothecaria irregularis, que co-
ntribuitur, & constitutione, & impositio-
ne census super aliquibus rebus quæ hy-
potheca ordinaria regularis.

10. Possessor tertius prædicta super quo annuus
redditus est constitutus potest conueni-
ri directo ad eius solutionem nulla pra-
cedente excusione.

11. Imo via executiva aduersus eum agi pa-
test hoc casu ratione prædicta se possisi,
licet non sit nominatus in contractu co-
finali.

12. Possessor singularis rei, super qua annuus
census constitutus est cogi potest reddi-
tum solvere, ac recognitionem census fa-
cere.

13. Illud ta men, quod de redditu est dictu, li-
mitatur quotiescumque creditor potue-
rum exigere a principali debitore, &
culpa sua non exigit, ut in exemplo hic
posito.

14. Sed, quod de recognitione diximus, an pro
cedat etiam respectu obligationis perso-
nalis, & via exequitiae.

15. Hypotheca specialis magis affecta rem, quæ
generalis.

16. Forma actionis hypothecaria, & senten-
cie in ea ferenda.

17. Censu constituto in solidum super qualis-
bit ex pluribus rebus, in quibus imposi-
tus est tunc absque dubio, quilibet posses-
sor cuiuslibet rei earundem potest in so-
lidum conueniri.

Consilium quadragesi-

ma nonnum. 10. ch. 10. s. 10.

Onstituto anno censu redditu-

bili super tribus fundis pro ca-

pitali duorum millium ducato-

rum à Petro, in favorem coiu-

dam Ioannis cum hypotheca generali

omnium bonorum, ita quod specialis ge-

nerali non deroget, nec est contra, ac fun-

dis alienatis, & penes tertios extraneos

possessores repertis, vnuorum eorum conve-

nitur à creditore via exequitiae direc-

ta in fundum à se possesso pro reddi-

tibus decursis plurium annorum, non so-

lutis: & in alio libello separatis via or-

dinaria pro recognitione prædictarum

redditorum in futurum per solvendum,

lisque maxime controversa versatur pro

pter varietatem opinionum in utraque

specie, contendente creditore, in soli-

dum ipsum possessorem fundi ad utrumque

teneri, aut fundum à se possesso el

le omnino ab eodem auferendum ratio-

ne hypothecæ irregularis census, atque

præterea regularis generalis hypothecæ

omnium suorum bonorum: possesso-

re autem excipiente pro rata tantum illius

fundii à se possensi respectu trium, in

quibus simul fuit impositus census an-

nuus esse tantum conueniendum, para-

tum.

tumque se esse pro rata solvete redditus decursoꝝ non solutos, atque pro in futurum currēditis, censum agnoscere, non verò in solidum: cōsultus fui, quis eorum iustius petat, & vīlis actis, & quæ DD. nostri in hac materia longis commētarijs dicunt mallem profecto aliorum doctiora consilia videre, vt eorum iudicio acquiescerem quam meū in re adeō difficili, & controversia interponere nihilominus, ut dignissimo consultori mo rem geram discutiam articulū, & quid tenendū mihi videbitur insinuabo professus passum esse dubium, atq; difficile.

Et primo videtur reum cōuentum in huiusmodi specie pro rata tantum tene ritam ad censum decursoꝝ solutio nem, quam pro in posterum solvēndis, non verò in solidum: Quoniam pluribus res hypothecꝝ obligatas possidentibus, qui non sint debitoris principalis heredes, creditor non potest aduersus quilibet eorum in solidum agere ad integrum debitū solutionem, sed tantum pro rata, & parte possessa, vt in terminis hypotheca regularis, & ordinaria tenet. Din. in l. Molchis. de iur. fisc., & Ioann. Faber. in §. item. si quis in fraudem, nu 26. inst. de astio. & Cassan. in consuetud. Burgos. rubri. 5. §. 2. num. 37. esseque aequiora hanc opinionem, & in Regi no Neapolit. seruari affirmat Matt. Aſſict. in s̄stitutio. Neapolit. lib. 1. rubric. 17. num. 26. & h̄c opinio maximam habet aequitatem, secundum D. Couar. lib. 3. varia. fesol. cap. 7. num. 7. quām ipſe eam non probet: nec cōtra eam obest dict. l. Molchis, ibi, deinde in reliquum possessorē om̄ne: quibus verbis. I. C. respondit cōtra om̄nem possessorē agendum esse intelligi, namque potest, vt contra om̄nem possessorē pro rata possessa, & eius ratione, ac parte agatur, & sic pro rata: non obsolēt etiam l. creditoris. si de dist. pigno. & l. C. si vnuſ ex pluribꝝ h̄c reddit. credit. vel debit. &c. Quia procedunt quando debitor ipſe possidet, vel 2 aliquis ex eius hereditibꝝ om̄nes res obligatas, aut aliquam eorum: eo namq; casu hypothecaria actio competit in solidū

pro rata possessa per vnuſ ex hereditibꝝ: Nec sit diuīlio quoad hoc, ſicut fieret quoad actionē personalem, vt notat glo. ex text. ibi in l. mulier. ſi qui pot. in pigno. habeatur, gloſ. i. in fin. quam approbat ibi Bart. & sequitur magnificans, & maximē commendans Roder. Suarez, in d. post rem iudicatam, in l. limitatio ne. l. Regi, in versic. que las campadas, &c. num. 14. ſide reiudic. dicens non eli te necessariam tunc temporis excuſſionem, & ita ſe pius obtinuisse in praxi, & pricipiū in cauſa ardua contra Almaldum Castelliz, & iterum contra Comitem de Alba de Lile, ſuper Villa de Villacín, idē Roderic. Suarez. in l. quoniam in prioribus, in 7. ampliatione, nu. 2. versic. & vnuſ perpetuo tene menti. C. de in officio ſeſta. ſequitur etiam. D. Couar. vbi ſupra, dist. num. 7. in versi de iude, text. & Greg. Lopez in l. 14. titulo. 13. part. 5. in gloſ. primeramente, limitatione. 4.

Secundū, & pricipiū, quia eti ratio ne hypothecꝝ generalis, quæ regularis est contraria opinio, tanquam communi or, vt infra dicemus obtineret contra opinionem Dyni, & ceterorū ſupra cītatorū, adhuc tamē in hypotheca, quæ deducitur ex conſtitutione annui redditus ſuper aliquo fundo, cum tamē diſſerat aliquantulum ab ordinariis hypothecis, ſicq; eſt irregularis, & præterea quodammodo ſimilis ſit contractui censu, qui iuxta formam iuriſ Pontificij conſtituebatur, de quo loquitur text. in cap. cōſtitutio, de religioſ. dom. vbi censu conſtituto ſuper pluribus Ecclesijs, quilibet earum pro parte tantum illum ſentit: verius videtur, vt conſtituto annuo redditu ſuper pluribus fundis ea cōſtitutio in vim, & virtutē conſtitutionis annui redditius, non ſit in solidum, ſed pro parte cuilibet fundo, iuxta eius qualitatem, & quantitatē competenti intelligenda. Vnde ſi ſint tria prædia aequalia, quibus censu impositus eſt, & h̄c ad tres singulareſ poſſeſſores deuenient, vt in noltro cauſa quilibet pro rata, & iusta parte annui redditus cogendus erit eum ſolue-

soluere, & recognitionem facere, non
verò in solidum, vt in terminis nostris te-
net Guido Papæ, quæst. 4; 2. numer. 4. &
Casan. vbi supra, numer. 35. & Rupellan.
lib. 1. foren. institutis, cap. 10. Abb. per
text. ibi in dict. cap. constitutus, nu. 8. &
Ancar. num. 32. quos refert, & sequitur,
& latè probat D. Couar. vbi supra, num.
8. licet fateatur dubiam esse, & post eum
candem probarunt, & sequuntur Salazar
in tract. de vnu, & stylo, & cōsuetud.
curiz, cap. 11. num. 38. cum sequentibus,
fol. 159. vbi numer. 84. hoc limitat in ca-
su de quo ibi per eum, & Rodoan. in tra-
stat. de rebus Ecclesiæ non alien. in ru-
brica de cōst. ann. reddit. nu. 69. & sic
habemus determinatū nostrū casum per
supradictos Doctores in favorem rei ter-
tij possessoris. Hanc opiaionem limitat
Couar. vbi supra, verific. quod si ad solu-
tionem, vt procedat quoties in prædispe-
cie agitur aduersus hunc tertium siugua-
larem possessorem hypothecaria irregula-
ris censu, qua ipse constitutus est in illo
fundo tanquam uno ex tribus per eum
possessio: fecus vero, si ad solutionem redditus
agatur hypothecaria ordinaria, &
que solet apponi in genere erga labora-
na constituentis redditus præter illa su-
per quibus nominatiū fuerit constitu-
tus: tunc enim facetur Couarru. locum
esse actioni in solidum aduersus quemlibet
tertium possessorem ex communi
opinione, quam infra pro actoris parte
allegabimus, quem sequitur Salazar vbi
supra, num. 87.

5 Quare si vnu ex pluribus hereditibus
constituentis censum rem aliquā ex his
super quibus redditus fuit cōstitutus, pos-
sident pro rata tantum, non verò in solidum
conueniendus erit ad solutionem,
& recognitionem anni redditus cum
non agatur eo casu hypothecaria actio-
ne simpliciter, sed ratione constitutio-
nis, & assignationis anni redditus su-
per eadem re, que facta videtur pro ra-
ta, & distributione: sec' verò erit vbi or-
dinaria hypothecaria, hac in specie age-
retur, ita tenet D. Couar. vbi supra, in fi.
in versiculo, imo, & sic ex pluribus.

Hæ sunt, quæ pro hac parte tertij sin-
gularis possessoris, & sic in favorem rei
inuenio, & quidem sōh parui pendenda,
quia satis probabilitia videntur, ac autho-
ritate plurium grauissimorum authorū
munita, ac roborata.

Sed pro auctore, quod tertius hic pos-
sessor ratione vnu fundi ex tribus cen-
sū suppositis teneatur, ac possit in soli-
dū conueniri pro redditibus decursis, &
recognitione cēsus soluendi in posterū,
aut fundum dimittere, primo facit,

6 Nam vera, & magis recepta senten-
cia est aduersus quemlibet ex pluribus
terum hypothecatarum, possessoribus
creditorum hypothecaria ordinaria, &
regulari posse in solidum agere ad inte-
gram debiti solutionem, nec posse cogi
contra omnes actionem hypothecaria, t
aut contra eorū quemlibet pro rata de-
ducere in iudicium, vt probat text. secū-
dum gloss. & Bart. ibi in dict. l. Moschis,
in verbis supra relatis, verbo, possessor
rem omnem, quæ exponit, id est, quem
libet: dictio enim omnis singularis nu-
meri, cui libet in solidum agere tribus, ut
ibidem gloss. & DD. existimauerant,
& in hoc articulo, si de hereditate in*titulū*,
quibus suffragatur, quod hypotheca est
in*individua*. l. rem hereditaria. si. de *civitate*
l. pignoris. ff. de pignor. & ideo merito
hanc opinionem in terminis cum gloss.
vbi supra, sequitur Specul. in tit. de obli-
gat. & solut. §. 1. nom. 46. verific. item de-
bitor meus, & Corneus consilio. 13; lib.
1. Ias. in §. item si quis in fraudem, num.
128. institut. de actio. Anton. de Fan. de
pignori. 1. membro. 8. partis præcipalis,
num. 50. & hanc sententiam iure veram
esse censem Matth. de Afflick. vbi supra,
nu. 26. & hanc opinionem iestatur verio
rem, & magis cōmūnem Couar. vbi su-
pra. d. nu. 7. qui eam sequitur, & secun-
dum eam iudicatum fuisse testator Go-
mez de Leon, in sua centu. decis. 17, quō
refert eandem sequutus Didac. Perez in
rubric. titu. 2. libro. 8. ordin. pag. 35. vnde
non obstat opinio Dyni, & sequaciōnē
temenium in his terminis contrariam:
nam hæc, quam postremo adduximus
sen-

sententia verior, & magis communis est, ac proinde absque dubio in praxi tenenda, & sic respondet. i. fundamento contrarie partis.

Secundò pro eodem auctore facit, nam eti. hęc hypotheca, quae inducitur ex constitutione, & noui census fundatione super quibuidam rebus immobilibus, certis finibus designatis dissimilis, atque irregularis videatur ab illa, quæ reguliter pro securitate eiuslibet obligatio nis adiici solet, non video cur in proposito circa substantiam ipsam minus operari debeat, quam illa regularis, neque qua ratione hoc sustineri valeat, si enim in hypotheca ordinaria, & regulari fatemur intentum actoris, à fortiori videatur idem dicendum in hac hypotheca irregulari censu: fortior siquidem est illa, & ad maiorem census evolutionis securitatem adiecta, ex voluntate, & expressa mente partium, necnon, & ad valorem, & iustitiam eiusdem contractus censualis, ut inde creditor pericipere valat suos redditus quotannis. Cum enim constituitur census aliquis, non venditur ipse fundus super quo constitutus, sed ius percipiendi redditus ipsius fundi, iuxta veriorēm, & magis communē sententiam, vt alibi diximus ergo hoc, quod in favorem creditoris adiicitur, non debet in eius dispendium retrorquesi, vt in. l. quod fauore, ff. de reg. iur. cum simil. quod autem sit in favorem pater, quia ē suarius mallet potius census constituerē generaliter super omnibus bonis suis, quam nominatum super certis quibusdā fructiferis de sui natura, ne illa bona nun cupatum obligata habeat propter, quod non ita faciliter ea alienare posset, cum igitur nulla ratio iuridica differentia assignati posset inter utrunque hypothecam, & præterea concurrat mens partium profecto absonum videtur non esse, ita fortè hypothecam præd. irregularē, sicut ordinariam regularem, quā difficultatem sentiens Couarr. vbi supra dict. num. 8. in veri. non enim fortior, licet prius probasset ex quadā potius sequi tate, quam iuriis rigore priorem contra-

riam sententiam, quam pro reo adduxit, non inficiatur eam dubiam esse, atque idèo in praxi apud Hispanos rarissime receptam fuisse, imò inquit se scire contrariū definitum iudicū sententia esse frequentissime: & sic iuxta hanc ultimā opinionem, de qua præsens est sermo, quam etiam de iure, & in praxi attenta mente contrahētiū probat Aluar. Valasc. in tractat. de iure emph. 1. part. q. 32. num. 15. dicens, ita quandoque iudicatum, vt cuiusque prædij possessor in solidum pro censu possit conueniri: nam cū plura prædia et censu submittuntur ea cōteahentium mens esse videtur, vt melius prospiciatur emptori, quod non continget si à pluribus teneretur pro rata exigere, quia particularis solutio sepe non minima incomoda afferit, vt in. l. plane. ff. de leg. 1. & in. l. quidam æstimaverunt. ff. si cert. pet. eadem sententiā contra priorem probauit Virginius de Vocationis, de interdict. vii. posidet. cap. 18. in quest. de censibus, num. 51.

8. Quin etiam eadem ratione idem dicendum venit in uno ex pluribus hęredibus constituentis censum possidente aliquam rem ex his super quibus census impositus fuerit, etiam si agatur actione hypothecaria irregulari, vt iure optimo possit in solidum conueniri ex dict. l. 1. C. si vnu ex plurib. credit. vel debit. hęred. vt de iure verius esse censuit Rupel lan. vbi supra, dict. cap. 10. prout cū pro hac parte contra se refert idemmet Couar. qui supra, licet eius opinionem obtinere dicat, vbi ordinaria hypotheca agitur, hanc secundam opinionem probauit etiam Matth. de Afflict. decis. Nea pol. 153. per totam: quod profecto absq; contradictione procederet, vbi hypothecaria ordinaria ageretur pro evolutione census, secundum Couarr. vbi supra, & recte, tametsi errore potius quam iure contrarium in eisdem terminis videbim tribus sententijs conformibus, atq; executoria super eisdem lata obtentum fuisse, vt adhuc cum ageretur ordinaria hypothecaria contra singulares possesse bonorum hypothecatorum, pro secu-

securitate census, in quibus ipse constitutus nūcupatim non fuit, fuerint condēnati censum agnoscere singuli pro rata. Sed idem est iudicandum cōtra opin. Courr. vbi supra, etiam vbi ageretur ex instrumento constitutionis censua, cīlque hypotheca irregulari, nempe executione fieri in solidum aduersus quēlibet possellorem, & singularem successorem rei censui subiectā, ita vt vnius solutione ceteri liberentur reseruato iure possessori aduersus cohaeredes, vel simul possidēces, vt probat Gometius de Leō, in sua centor. respons. 17. dicens, ita iudicatum fuisse per supremos iudices, & Didac. Perez, idem aſſirms in Rubrica, tūl. 2. lib. 8. ordin. pag. 35. * & sequitur cū eo Laffar. de decim. venditio. num. 13. & 14.*

9 Quid tenendum? Ego (etsi) doleam cōtra opinionem præceptoris communis D. Courr. & maxime nostri, cui deditissimus sum, propter eius ingeniem admirabilem que doctrinam, ingenij, integratatem, & acuitatem, atque suam lectionem diuininarum humanarumque literarum, necnon, & incomparabilem modestiam, & religionem) hui secundū opinioni adhærebo in favore creditoris, ciudemque actoris, tum ex supradictis pro eadem parte, quibus remanet satisfactū fundimentis prioris: tum etiam, quia hypotheca hæc irregularis bonorū in quibus specialiter census ipse constitutus est non solum infirmior non est ordinaria hypotheca, atque regulari, sed immo fortior, & favorabilior illa: hæc siquidē irregularis operatur, vt licet alijs tertius possellor prædij conuenitus hypothecaria polsit opponere exceptionem excusione, iuxta text. in authētica, hoc si debitor. de pignor. cum simil. possellor tamē prædi, super quo annus redditus est constitutus conueniri posset ad eius solutionem, etiam nulla facta, neque præmissa excusione: ex eo siquidē, quod fortior sit hæc hypotheca quo ad hunc esse cū omnibus quidem alijs absque præjudicio priorum creditorū, vt cum alijs resoluit Courru. vbi supra,

dīct. lib. 3. variar. resol. cap. 7. n. 6. in princip. quem sequitur Rodoan. vbi supr. num. 66. cum sequentibus, quicquid cōtrarium velit Guido Papz, quæst. 9. ad fi. & Valafe. de iure emphyt. quæst. 32. nu. 14. in versic. sed, & illud, immo, & via exequentiua agi potest cōtra huiusmodi ter-

rium possellorem rei specialiter censui suppositis absque præd. excusione, licet non sit nominatus in contractu censuali, nec sit hæres constituentis censum ratione fundi a se possessi, in quo exequatio fieri potest, ac debet ratione irregularis hypotheca specialiter super eo imposita pro securitate, & valore census, & idem possellor citandus erit ad ultimam pignorum licitationem vulgo, dicto para el remate, & ita obtentum fuit in Regio prætorio Pintiano exequitorij literis super hoc latis.

12 Hinc est etiam, vt quilibet singularis successori, qui fundum possideat super quo nominatim census cōstitutus sit, cogi polsit redditū solvere, ac denō præmissa obligatione emporē ipsum recognoscere, vt dominum illius iuris percipiendi annum redditum ex ea re, secundum Gidon. Papz, quæst. 42. & qualitio. 576. & Cassan. in consuetud. Burg. rubrica. 11. §. 6. in princip. num. 2. & in versic. aduerte. nume. 16. quos referit, & sequitur D. Courr. vbi supra, num. 6. addens, quod etsi prædicti auctores hanc opinionem potius ad consuetudinem Gallicam, quam ad ius commune referant præmittunt tamē, idem esse vbi anni redditus conflituuntur super aliquo fundo tanquam ius reale, & seruitutis adhærentis eidem fundo, quædam modum, & apud Hispanos passim constituti solet: illud tamē, quod modo prædictimus de redditibus cursulis limitatur quoties creditor potuit exigere à principali, & non exigit puta si admistrasset bona debentis censum, vel fructus ad eum peraenerūt, vel eius procurator, vel negotiorum gloriorum fuerit, aut alio modo potuit exigere, & apparere polsit, quod negligenter sua non exigit cū in potestate sua esset exigere, vt resoluit Rodoan. vbi sup. num.

num. 46. ex Socin. in causa magis dubio, consil. 273. lib. 2. & teneat etiam Petrus Rebus. in praxi censualis super pragmat. Regis Alfonsi. in verb. huiusmodi cens. super rebus, num. 97. pag. 349. quod verò de recognitione census, etiam præmifimus limitat Salazar vbi supra, cap. 11. num. 63. cum sequentibus, saltem, ut non cogatur hic singularis possello se obligare personaliter, neque, ut exequititia via teneatur, licet contrarium innare videtur Molin. in confut. Parisi. §. 11. nu. 19. nisi quando res est per exequitionem ablati ab hoc singulari successore ob non solutionem pensionis, quia tunc non tenebitur creditor restituere rem, nisi personam quoque obliget ille, qui antea possebat: sed quod negat de via exequititia verum non credo cum teneatur facere instrumentum publicum ratione dicta rei à se possesse recognitionis, ut in praxi coram ordinario Cuiutaten. Ecclesiastico obtentum vidi contra clericum possessorem, domus pensionis perpetuæ subnixæ.

Hæc igitur proxime dicta, eo tendunt, ut ostendamus firmorem naturam, ac favorabilerem creditori esse hanc hypothecam irregularem censem, quam ordinariam; si igitur hoc ita verum est in praedictis, quare contrarium dicendum est respectu obligationis in solidum contra quemlibet singularem possessorem bonorum censu nuncupatum subiectorum? Non profecto, sed immo idem, prout in hypotheca ordinaria, quæ ut vidimus est individua, & in solidum contra quemlibet competit, cum iure non repetamus in illa contrarium dispositum. Deni que eadem secunda opinio ex eo verior effici videtur, quod in hoc censu, sicut in omnibus alijs regulariter semper adiicitur hypotheca generalis omnium bonorum constituentium cum præd. clausula, ut specialis hypotheca generali non deroget, nec è contra: cum igitur creditor aduersus tertium vnius ex tribus fundis censu subiectis possessorem petit, vel agit pro redditibus decursis, & ad ipsius census recognitionem virtu-

te instrumenti censualis, quod producit utrumque intentat, atque simul deducit hypothecam irregularem, & ordinariam contentas simul in praedicto instrumento producendo, quando igitur ex sola irregulari non haberet locum obligatio in solidum, quod diffitecor, per supradicta latenter per ordinariam simul, quia iidem fundi specialiter obligati, comprehenduntur id consequi deberet, siquidem communis id fatetur in hypotheca ordinaria intentata, nec in hoc casu videtur alii quid interesse inter hypothecam regularem specialem, & generalem, quia licet specialis magis afficiat rem, quam generalis, ut tradunt DD. in l. 2. C. de pignor. nihilominus in nostra specie hypotheca generalis, ordinaria, & regularis, relata ad fundos specialiter censui suppositos videtur esse eiudem potentia, ac si specialiter hypothecaretur quandoquidem per eam relationem certi fiant prædicti fundi, ac specialiter nominati videntur argumento. l. certum. ff. si cert. pet. & quæ tradit Menoch. de arbit. iud. libro. l. quæst. 68. numero. 43. & 52. consideremus præterea formam 16 actionis hypothecariz, ac sententia super ea ferendz, quæ est huiusmodi, ut creditor petat rem sibi hypothecatam tradi à possessoro ipsius, interim tenendum in causam pignoris donec debitum fuerit sibi solutum, & in hunc modum concipienda sententia est, ut in l. si cum venditor. in princip. ff. de euict. l. si fondus. §. in vindicatione. l. si inter. §. vltimo. ff. de pigno. DD. communiter. in. §. item Seruian. instituta de actio. & ita se habet communis confutudo, secundū Bartol. in l. rem alienam, numer. 12. ff. de pignorat. act. vbi, quod est optimus modus hic concludendi in hypothecariz, & forma magis communis, & sequitur alios allegans Anto. de Fano. de pigno. 8. par. 3. membro, numero. 24. addens ibi tenendum, loco pignoris, vel hypothecas pro quantitate debita, & expensis, sequitur etiam & dicit communem D. Couarru. libro. 1. variarum resolu. capit. 8. num. 1. vbi commemorat alterum modum cōcipien.

cipendi hanc actionem hypothecariam secundum alios, nempe, ut actor petat rei obligatae possidorem damnari, vel ad ipsius rei restitutionem, & traditionem, vel ad petuntis debita solutionem pro quantitate bonorum, quæ reus hypothecaria conuenit possidebat, nempe, ut reus debitum soluat, tradendo bona per eum possella ab ipso actore tenenda, donec debitum solutum fuerit, vel ut ea bona creditori in eum finem tradat, quod si ea nolit tradere debitum ei soluat, sicut Abb. & alij ibi explicitant ex supradictis.

Ex hac enim formula actionis, & sententia super hypothecaria, tertius possessor ad amplius præcise non obligatur, si debitum soluere nolit, quam rem hypothecariam a se possessam dimittere; igitur possessor hic singularis viis sedis ex pluribus pro censu obligatis specialiter, dimittendo, ac tradendo eum creditori si nolit soluere, aut recognoscere easum liberabitur: cum ergo illum possideat in istis viis est, quod in solidum soluat, & recognoscet, aut fundum quem possederit dimittat, quod si neutrum facere velit idem fundus libi auferatur ex precedentia hypotheca, cum cuius onere ad eum transit, sic que nulla iniuria ei sit, & hanc in puncto juris existimo veriorem esse, ac tenetam sententiam, licet prior sit & quiorum eius tamen aequitate in iure scriptarum non inuenio, ac proinde teneo secundam: quæ absque dubio procedet ubi census in solidum expresse esset constitutus, super quolibet fondo, quod ita fieri ad esugiendas opiniones non semel consuli tempore quo census ipse imponebundus esset.

Quod si prædium oneri census subiectum in plores transeat, quilibet pro solo censu conueniri potest, ut recte probat Aluar. Valafac. vbi agitur supra, vers. ex p. 20. idem, & dictis.

Probat Aluar. Valafac. vbi agitur supra, vers. ex p. 20. idem, & dictis.

Summa eorum, quæ in hoc consilio quinquagesimo continentur.

Rimus creditor habens specialem hypothecam in quibusdam bonis debitoris itidem, & generalē, si ad debitum suum per solendum sufficiant bona specialiter subi obligata, non potest agere contra secundum creditorem in iurium habentem in alijs specialem hypothecam, ut in l. 2. C. de pignor.

2. Creditor secundus in casu dict. l. 2. C. de pignor. agit de damno vitando, ideo preterendus.

3. In casu d. l. 2. C. de pigno, presumptio est in dubio hypothecam primi sufficientem esse pro satisfactione sui debiti, nisi aliud ab eo probetur.

4. Creditor, qui haberet pignus, non potest perecapturam sui debitoris, licet dicat illud esse suspectum de fuga.

5. Excusatio prius facienda est in bonis debitoris principalis, quā denuntiat ad tertium possessorem.

6. L. 2. C. de pigno, est exorbitans, ac procedit de aequitate, ergo non extendenda.

7. L. 2. C. de pigno. loquitur eo casu, quo primus creditor habet primo specialem hypothecam, & deinde generalē, non vero, ubi procedit generalis, & subsequitur specialis, unde in hoc casu non procedit, sed contrarium est verius, & recessus.

8. Ex ratione expressa sit extensio ad aliud casum ubi viget ead. ratio etiam in correctorijs.

9. Vbi dispositio correctoria favorabilis est extensio conceditur.

10. L. 2. C. de pigno. procedit sine posteriori creditor habeat generalē tantum hypothecam, sine specialem tantum, vel specialē, & generalē simul.

11. L. 2. C. de pigno. decisio admittenda erit sine sit traditum pignus, vel non prioris, aut posteriori creditoris.

12. L. 2. C. de pigno. procedit sine debitor pos-

sedit.

- siderat bona hypothecata sine primus creditore, vel alia extranea persona.
- 13 L. 2. C. de pigno procedit etiam si prior creditor in re specialiter sibi obligata tantum habeat specialem hypothecam in alijs vero rebus generalem.
- 14 L. 2. C. de pigno non procedit ubi prior creditor agit contra tertium rei possessorem, qui creditor non sit in re pignoris.
- 15 Excusio non requiritur in re specialiter obligata, quando agitur contra principalem debitorem, vel eius herede possidentes aliquam rem comprehensam in generali hypotheca.
- 16 L. 2. C. de pigno decisio non habet locum quoties prior creditor haberet generaliter tam hypothecam ampliorem tamquam posterior, ut hic.
- 17 L. 2. C. de pigno non habeat locum, & procedat quando prior creditor habet hypothecam ex causa dotis, & num. 18.
- 18 Authentica, hoc si debitor. C. de pigno non habeat locum ubi agitur hypothecaria ex causa dotis, & num. 17. & num. 19.
- 20 L. 2. C. de pigno non habet locum in instrumento pignoris siue hypothecae adest clausula, ita tam quod specialis hypotheca generali non derogaret, & est conuersa.
- 21 Excusio non est nec essentia ubi est notoriū debitor per principalem non effolendo.

Consilium Quinquagesimum.

Videa quzdam, cui ex causa dōtis à viro recepta trium milium ducatorum fuerunt hypothecata generaliter bona viri sui, & præterea specialiter quidam fundus ipfius, ita tamen quod specialis hypothecaria generali non derogaret: nec generalis speciali, egit hypothecaria pro sua dote aduersum secundum creditorem, cui etiam bona illius viri erant postremo generaliter obligata pro alio debito, & præterea domus quzdam specialiter sibi erat pignori data tanquam contra possessorēm domus comprehendens in priori generali hypotheca vxoris

vltimus hic creditor exceptit de remedio. l. 2. C. de pigno sibi coperet: demū lite conclusa, queritur an pro vidua, vel pro secundo creditore, pronuntiandum sit.

1 Et prima quidē facit pro reo qui causam esse dicendam appetit ex tex. qui in hoc videtur expellitus in d. l. 2. incipit quamvis. C. de pigno. ubi primus creditor habens specialem hypothecam in quibusdam bonis debitoris, itidem & generali si ad debitum suum persolverendum sufficiunt bona specialiter sibi obligata, non potest agere contra secundum creditorem in iutum habentem in alijs specialem hypothecam: verba enim. d. l. 2. ita si habent: quamvis constet specialiter quzdam, & vniuersa bona generaliter aduersarium tuum pignori accepisse, & zquale ius in omnibus habere: iurisdictio tamē temperanda est: ideo quo si certum est, possidetur ex his, quz nominatim ei pignori obligata sunt vniuersum redigere ad debitum, ea, que postea ex eisdem bonis pignori accepisti: interstiti non auferri: præses prouincie iubebit: qui text. non est alibi, secundum Bald. in cap. 2. de officio leg. & in d. l. 2. & vnicum in iure esse dicit idem Bald. in c. i. in f. de rescrisp. & singulari appellat Bremer. singul. 53. incipit, obligauit tibi, & cius meminit Ange. Aret. in §. item Serviana, column. penultim. circa medium, de actio. Roman. consilio. 187. colum. 1. versic. tertio, quia cum ex alijs bonis. Aymon Grauet. consilio. 77. numero. 16. iure igitur optimo petit secundus hic creditor, ut vidua taquam prior, prius excutatur fundum sibi specialiter obligatum, quia sufficiens est pro suo dōti exsolutione: quam aduersus eum ratione domus sibi specialiter hypothecata experiat, licet ea inclusa fuerit sub priori obligatione generali, quod si hoc ordine præmisso constiterit fundum illud non sufficere ad prioris debiti solutionem tunc temporis satetur potius ius habere eandem viduam, tanquam priorem creditorem in præd. domo, agique posse contra eum: dōti vero ante prætermis-

V u sa

la spesiali priori hypotheca, ut nunc sa-
cit dicta vidua, ex dict. l. 2. quæ conditæ
est in favorem posteriorum creditorum
huiusmodi, ne in damnum, & præiudicium
ipolorum omittatur prioris creditoris spe-
cialis hypotheca cum generali concurredit,
ut ibidem Dicitur, communiter fateri
tibi equisimae igitur lex hinc, secundum
cōfōdēm voluit p̄mirabilī modo omnibus
creditorib⁹ esse cōsultū, nam et si ho-
benesicium concedatur ab illa lege, se-
gundo creditori, ut possit primum ex-
cludere ab actione hypothecaria, virtus
re generalis hypothecæ proposita, non
discussa prius speciali in nihilominus priori
creditori nihil ocurrat, quādoquidem
si hypotheca specialis prior pro sui debi-
tix solutione non sufficiat, ad ceteras
res generalis hypothecæ subiectas posuit
se convertere, siue debiti residuum re-
cuperae, quod profecto maxima qua-
dam exequitate fundatum videtur, tenes-
tun enim quis facere, quod sibi non no-
cet, & alteri prodest, ut patet: at vero,
quod prior creditor, prius excusat spe-
cialēm hypothecam sibi sufficientē quā
veniat generalem, nihil sibi nocet, & se-
cundo creditori prodest: ergo tenetur
id facere per supradicta.

Præterea a creditore hie, secundus ut es
remedio singulari dict. l. 2. C. de pignor.
agit de damno cuitando, prior autem
creditor, contrarium volēs, non sic, imò
nec deluero captando, sed potius de in-
ferendo quodammodo præiudicium secun-
do creditori, dum ab eo rem possest
sam prætentit suo libitu, auctorare, ergo
præterendus est in hac controversia se-
cundus creditor, & sit reus, argum. test.
in. L. verum. §. fin. & ibi glos. Batt. & ce-
teri, s. de minor.

Vltius, & ex eo iustificatur defensio
huius secundi creditoris, quoniam quan-
do agitur cōtra ipsum in specie. d. l. 2. pre-
sumptio est, specialēm hypothecam p̄ti-
mi sufficiētem esse pro satisfactione sui
debiti, nisi aliud ab eo probetur, iuxta gl.
in dict. l. 2. in verb. redigere, quam sequi-
tur ibi Salic. in. 1. oppol. no. 2. & Angel.
Ias. in princip. instit. de action. num. 94.

Rip. in l. prīuilegia, no. 22. ff. de prīuileg.
credit. Paul. Paris. consil. 50. num. 28. lib.
1. Negulans de pignor. 5. part. 2. mem-
bro, num. 5. in fin. D. Gouarru. lib. 3. va-
riar. resolu. cap. 18. num. 1. Octauian. Ca-
cher. dec. ii. Pedemon. 198. & nu. 2. & Ro-
land. à Valle. consil. 36. numero. 2. lib. 4.
Hinc infert Bald. in l. creditor, qui non
idoneum pignus colum. 1. versu. quarto
vitrum. ff. li cert. pet. quod creditor, qui
habet pignus, non potest petere captu-
rā sui debitoris, licet dicat illum est su-
spectum de fuga, quem in hoc sequuntur
ibi Aretin. & Alex. num. 2. Ias. etiam
nu. 2. Alciat. col. 2. Ias. in princ. inst. de
action. num. 94. Rip. in d. l. prīuilegia, nu-
mer. 22. & Roland. à Valle vbi supra, nu-
me. 3. tametsi Decius, in d. l. creditor, ve-
lit contrarium: cū igitur supradicta pre-
sumptio adit cōtra actorem, & pro reo
merito, quod dolose agere ille presum-
tur in hac specie, ac proinde expellendā
sit vidua, ne suos dolos sibi patrocinetur
contra regulam iuris vulgarem.

Pregressa, & secunda, & non minus pe-
temporie cōtra viduam facit regula ge-
neralis authen. hoc si debitor. C. de pignor.
cui consonat. l. 14. tit. 13. part. 9. vbi
cauetur prius fieri oportere excusione
in bonis debitoris principalis, quam de-
ueniri possit ad tertium rerum hypothe-
catarum possessorum: sed hæc vidua mi-
nime hunc ordine seruavit, quia nō egit
prius contra bona mariti, nec cōtra eius
hæredes, & de hoc excusione benefi-
cio nunc upatim oppositū est, ut ex actis
patet: ergo possessor hic liberandus est à
petitione præd. viduæ, donec excusatio
præd. facta sit ex supradictis, & latuit tra-
dit Roland. à Valle. consil. 79. num. 1. lib.
4. & in consil. 85. num. 1. lib. 4. roland.
His autem duobus fortissimis funda-
mentis non sat viderentur fundate par-
tes rei, nisi replicis viduz satisfaciamus:
& id ē, ut omnino apparet prædicta rei
liberandum esse, responderemus libuis fun-
damentis adhuc.

Et primo quidem contra superiorē
nō obstat, quod dispositio d. l. 2. C. de pi-
gnor. sit exorbitans, ac proinde stricte
intel-

intelligenda, & nō extendenda ad aliū casum, quā eum, in quo formaliter loquitur, argū. l. quod verō cōtra. ff. de legib. cum simil. vt dicunt DD. in dict. l. 2. & præterea tener. Socin. confil. 198. libr. 2. & confil. 76. nu. 7. lib. 4. Anton. de Fano vbi supra, & etiam Octavian. vbi supra, num. 4. & Roland. à Valle, dict. confi. 36. nom. 4. libr. 4. vbi num. 5. quod procedit de cōquitate, quia est contra. l. qui generaliter. ff. qui potio. in pignor. hab. in. i. respon. & in. l. generaliter eodem tit. C. vbi cauetur priorē creditorem semper potiorem esse, cōsūmū si ipse, & posteriorē creditorē specialeis habeant hypothecas, & priorē specialeis sufficiens sit.

7 Sed sic est, quod dicit. l. loquitur, eo tātum casu, quo primus habet primo specialem hypothecam super quibusdam bonis debitoris, & deinde generalem super vniuersis, vt ex ei^o litera patet, quā si eo casu generalis hypotheca sit in subfidium specialeis: nō verō loquitur ē conuerso, vbi p̄cessit generalis hypotheca, & subsequitur specialeis, vt in nostra specie contingit, ergo in ea non procedit, nec locum habet dispositio. d. l. 2. sed tantum in priori, in quo loquitur, ā quo non est extrahenda, vt voluit gloss. ibi verb. accepisti. quam sequuntur Petrus de Bellaper. Albert. & Angel. & voluit etiam Cremens. d. singul. 53. dicens in caſu. d. l. 2. generalem obligationem nō esse conditionalem, & subfidiariam, casu, quo res specialeiter hypothecata pro debiti solutione non sufficiat, inferens inde huiusmodi obligationem generalem super additā specialei, minus vtilitū ē ſe, quam si absolute effet generalis, quod suadere viderit tex. in. d. l. 2. in. illis verbis, quamvis constet specialiter quādā, & vniuersa bona generaliter aduersarium tuum pignori accepisse, &c.

Non inquit hoc primum fundatē-
tum viduz obest; quoniam id quidem iu-
re non procedit, liquidem dicit. l. 2. dis-
positio locum habet, siue prior creditor
habeat primo specialem hypothecā, &
postea generalem, siue primo loco ge-
neralem, & postea speciale, utroq; enim

casu militat eadem ratio, ac summa illa
æquitas, qua. d. l. 2. fundatur, vt prædi-
ximus: quid enim interest ille scripturæ, &
verborum ordo, cum ex eo non mutetur
rei substantia? nihil profectio: ac proin
de aduersus priorē hanc secundam tan-
quam veriorē sequitur, & probat op-
tum rationib; Salicet. vltim. quæſt. &
Fulgo. in dict. l. 2. & Anton. de Fano. d.
num. 51. in versic. & pro ampliatione, &
D. Couar. dict. cap. 18. num. 2. vers. quar-
to adnotandum erit alios allegans, & de
cif. Pedemont. vbi sup. num. 6. atq; D.
Molin. de Hispān. primog. lib. 4. capit. 7.
num. 21. estque recepta sententia, secūd.
Roland. à Valle, dict. confi. 36. num. 7.